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Forord

En ny lov om opphavsrett til åndsverk – åndsverkloven – trådte i kraft 1. juli 2018.
Bakteppet for den nye loven var et behov for å modernisere og forenkle den tid-
ligere loven fra 1961 og å gjøre åndsverkloven lettere tilgjengelig for brukerne.
I tillegg var det behov for ytterligere tilpasninger av loven til den digitale utvik-
lingen (til tross for tre større lovendringer med dette formålet i årene før). Kul-
turdepartementet sendte 17. mars 2016 et høringsnotat med forslag til ny ånds-
verklov på høring. Etter alminnelig høring ble en lovproposisjon, Prop. 104 L
(2016–2017), fremmet for Stortinget 5. april 2017. Det ble mye debatt om lovfor-
slaget – særlig § 71 i proposisjonen om opphavsrett i arbeids- og oppdragsforhold,
som rettighetshaversiden stilte seg svært kritisk til. Blant annet på denne bakgrunn
ble lovforslaget ikke ferdigbehandlet i Stortinget før neste stortingsperiode våren
2018. Komitéinnstilling ble avgitt 8. mai 2018, jf. Innst. 258 L (2017–2018). Loven
ble enstemmig vedtatt etter behandling i Stortinget 15. og 22. mai 2018. Den ved-
tatte loven tilsvarer forslaget i proposisjonen bortsett fra at forslaget til nevnte § 71
ikke ble tatt med. Loven ble sanksjonert 15. juni 2018 og trådte som nevnt i kraft
1. juli samme år.

To av forfatterne av kommentarutgaven har arbeidet med lovforslaget i Kul-
turdepartementet, blant annet i utarbeidelsen av høringsnotatet og lovproposisjo-
nen med forslag til ny lov. Den tredje har arbeidet med opphavsrettslige spørsmål
som advokat i over 20 år og har også doktorgrad innen rettsområdet. Bakgrun-
nen for denne boken var at det ble ansett å være behov for en kommentarutgave
med merknader til de enkelte paragrafene i 2018-loven. Boken er ment som et sup-
plement til mer generelle fremstillinger av rettsområdet, herunder det utmerkede
standardverket Opphavsrett, 2. utgave (2019) av Ole-Andreas Rognstad. Arbeidet
med kommentarutgaven har vært delt mellom de tre forfatterne ut fra en grunn-
tanke om lik arbeidsfordeling. Siktemålet har likevel vært at boken skal være resul-
tat av et felles arbeid, og det er gjennomgående blitt praktisert «sidemannskon-
troll» forfatterne imellom, slik at det for samtlige paragrafer har vært minst to
forfattere involvert i arbeidet med utforming av kommentaren. Kommentarutga-
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ven er bygget opp på tradisjonell måte med kommentarer til de enkelte leddene i
hver paragraf. I tillegg innledes hver paragrafkommentar med et generelt avsnitt
med en oversikt over paragrafens innhold og informasjon om paragrafens forar-
beider og eventuelt internasjonale rettskilder og juridisk litteratur av betydning.
Det er også en generell innledning til hvert av lovens kapitler.

Opphavsretten er et dynamisk rettsområde under kontinuerlig utvikling, ikke
minst fordi den teknologiske utviklingen fortsatt leder til stadig nye opphavs-
rettslige spørsmål og problemstillinger. For norsk opphavsrett står EU-retten sen-
tralt. EU-retten utvikles stadig – både i form av ny rettspraksis fra EU-domsto-
len knyttet til allerede vedtatte direktiver, og ved innføring av nye rettsakter som
krever gjennomføring i norsk rett. I skrivende stund er det opptil flere EU-direk-
tiver som forventes gjennomført i loven, slik at endringer i åndsverkloven må for-
ventes også i tiden som kommer. Lovendringer på området kan også ha utspring i
nasjonale forhold. Opphavsrettens dynamiske karakter er noe av det som gjør det
til et spennende rettsområde. Samtidig innebærer dette at en fremstilling av norsk
opphavsrett aldri kan «skrives i stein» – den vil ubønnhørlig utdateres, sakte, men
sikkert, ettersom tiden går fra nedtegningstidspunktet. Forfatterne ser derfor ikke
bort fra at det kan bli aktuelt med oppdateringer av kommentarutgaven med jevne
mellomrom.

Oslo/Bergen mai 2021
Haakon Aakre Stian Fagernæs Thomas Rieber-Mohn
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